

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
CUNG THIẾU NHI HÀ NỘI

Số : 05 KH/CTN-NTMT

Hà Nội, ngày 19 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi mỹ thuật thiếu nhi
Thành phố Hà Nội mở rộng năm 2026**

Với chủ đề: “GOM NĂNG VỀ NHÀ”

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, hưởng ứng ngày Quốc tế Gia đình 15/05 Cung Thiếu nhi Hà Nội xây dựng đề án tổ chức hội thi vẽ tranh thiếu nhi Thành phố Hà Nội mở rộng năm 2026 với chủ đề “**Gom năng về nhà**” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị của những trải nghiệm gia đình; khuyến khích thiếu nhi lưu trữ khoảnh khắc hạnh phúc qua lăng kính mỹ thuật, hội họa.
- Góp phần thúc đẩy phong trào học mỹ thuật, đặc biệt là hội họa cho thiếu nhi Thủ đô.
- Khơi dậy và chấp cánh ước mơ, đam mê nghệ thuật, sáng tạo, góp phần phát triển năng khiếu và kích lệ tài năng mỹ thuật cho thiếu nhi.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức mang tính khoa học, mỹ thuật, thu hút nhiều em từ các trường trong thành phố Hà Nội tham dự; đảm bảo chất lượng chuyên môn, hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng: Là thiếu nhi, có độ tuổi từ 5 đến 15 tuổi đang sinh hoạt, học tập tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi và ở địa bàn dân cư trong thành phố Hà Nội; thiếu nhi là người nước ngoài đang sinh sống học tập tại Hà Nội.

2. Thời gian, hình thức dự thi

- **Thời gian nhận bài thi:** Từ ngày 26/04/2026 đến ngày 05/05/2026
- **Hình thức dự thi:**

+ Tranh màu, khổ A3 (30cm *42cm). Tranh được vẽ bằng các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác đều hợp lệ.

+ Bài dự thi phía sau phải ghi đầy đủ các thông tin: Họ tên thí sinh, tuổi, trường, lớp (Trung tâm,...) tên bức tranh, số điện thoại của phụ huynh.

+ Ban Giám khảo, ban tổ chức có quyền quyết định cuối cùng đối với những bức tranh đạt giải tại hội thi.

+ Ban Tổ chức không trả lại bức tranh đã gửi tham gia cuộc thi và có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bức tranh phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

+ Mỗi cá nhân có thể gửi từ 01 đến 02 tranh.

+ Khuyến khích các em viết lời bình giới thiệu ý tưởng hoặc quay video ngắn dưới 60s giới thiệu về tác phẩm của mình.

3. Chủ đề cuộc thi: “GOM NĂNG VỀ NHÀ”

Nội dung: Thiếu nhi vẽ tranh dự thi nội dung về chủ đề mùa hè, những hoạt động vui chơi mùa hè cùng gia đình, bạn bè, đi nghỉ mát, đi chơi công viên, tham gia các hoạt động hè tại các câu lạc bộ, trại hè, ...

4. Cách thức gửi bài dự thi :

- **Các bước gửi bài dự thi:** Gửi tác phẩm trực tiếp hoặc bưu điện theo địa chỉ: Khoa Nghệ thuật & Mỹ thuật, Cung Thiếu nhi Hà Nội, 36 Lý Thái Tổ, Phường Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội.

- **Liên hệ Khoa Nghệ thuật & Mỹ thuật:** Đồng chí Hồng Ngọc: Số điện thoại 0913570830 / Đồng chí Khánh Thương - Số điện thoại: 0343299293

III. TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI HỘI THI

1. Thời gian, địa điểm tổng kết hội thi

- **Thời gian tổng kết và trao giải:** 9h30' đến 11h00' Chủ nhật ngày 17/05/2026 (Dự kiến)

- **Địa điểm:** Rạp Khăn Quàng Đỏ, Cung Thiếu nhi Hà Nội, 36 Lý Thái Tổ, Phường Hoàn Kiếm, Hà Nội.

2. Triển lãm tranh: Cung Thiếu nhi Hà Nội, 36 Lý Thái Tổ, Phường Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải chính

- 01 Giải đặc biệt: Giấy chứng nhận và quà tặng
- 02 Giải nhất: Giấy chứng nhận và quà tặng
- 06 Giải nhì: Giấy chứng nhận và quà tặng
- 09 Giải ba: Giấy chứng nhận và quà tặng
- 20 Giải khuyến khích: Giấy chứng nhận và quà tặng

2. Giải phụ:

- 06 Giải sáng tạo: Giấy chứng nhận và quà tặng
- 06 Giải triển vọng: Giấy chứng nhận và quà tặng

3. Giải đơn vị

- Ban tổ chức trao giải cho 10 đơn vị xuất sắc có nhiều tác phẩm tham dự, đơn vị có nhiều tác phẩm đạt giải tại hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cung Thiểu nhi Hà Nội

- Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, đề án, dự trù kinh phí, các văn bản có liên quan...triển khai tổ chức thực hiện các nội dung theo yêu cầu

- Mời đại biểu Trung ương, Thành phố và các cơ quan truyền thông.
- Mời các thầy cô, họa sĩ có chuyên môn, có uy tín tham gia Ban Giám khảo cho hội thi.
- Làm việc với các tổ chức, bộ phận có liên quan để tổ chức hội thi chất lượng, hiệu quả các nội dung.

2. Các đơn vị, cá nhân tham gia

- Triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tham gia.
- Thí sinh tự do có thể dự thi vẽ cá nhân và gửi bài thi trực tiếp về Khoa Nghệ thuật và Mỹ thuật, Cung Thiểu nhi Hà Nội, 36 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Thường xuyên liên lạc với Khoa Nghệ thuật & Mỹ thuật Cung Thiểu nhi Hà Nội và Ban Tổ chức hội thi để nắm thông tin, triển khai tới học sinh tham gia đầy đủ, kịp thời.

Trên đây là kế hoạch hội thi mỹ thuật Thiểu nhi Thành phố Hà Nội mở rộng năm 2026 với chủ đề **“Gom năng về nhà”** của khoa Nghệ thuật & Mỹ thuật.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc; để biết và chỉ đạo
- Các khoa/phòng để phối hợp thực hiện
- Lưu VT, K.NT&MT.


Dương Minh Đức